ISTITUTO GIORDANO S.p.A.

DIVISIONE CERTIFICAZIONE PRODOTTO
Via Rossini, 2 - 47814 BELLARIA (RN)

Certificato di Conformita e Concessione del diritto
d’uso del Marchio Istituto Giordano
N. 056/CP
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CERTIFICAZIONE PRODOTTO

Rilasciato all 'Azienda

METHODO S.r.l.

Strada Comunale di Bertolla, 52/38 - 10156 TORINO (TO)

Per la seguente unita operativa

Strada Comunale di Bertolla, 52/38 - 10156 TORINO (TO)

Per i seguenti prodotti
Pannelli per rivestimento di pareti esterne

Con denominazione commerciale
“Parete ventilata Methodo”

Conformemente alle regole particolari di schema
- per pannelli per rivestimento di pareti esterne

2000172005 20/01/2005

dqta di emissi d data di prima emissione

[l Direttore della Diisione Il Presidente
Certificazione (Dott.\ng. Vito Lorenzo Giordano)

(Dott. Arch. Villiam Glorgetti)

L’Azienda deve utilizzare il Marchio esclusivamente per i prodotti oggetto del contratto n. 22594 del 16/06/2003 e in osservanza delle

Regole Particolari di schema e del Regolamento per la certificazione di prodotto.
La validita del presente certificato é subordinata a sorveglianza periodica (6 mesi) e alla ripetizione delle stesse verifiche previste per

il rilascio iniziale con periodicita triennale.



ISTITUTO GIORDANO ..

CERTIFICATO DI PROVA N. 139080/RF2796

emesso ai sensi dell’art, § del decreto del Ministero dell’Interno del 26 giugno 1984 recante
“Classificazione di reazione al fuoco ed omologazione dei materiali ai fini della prevenzione
incendi™ (Supplemento Ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 234 del 25 agosto 1984).

Visto "esito degli accertamenti effetheati si certifica che all’elemento strutturale
prodotto da: METHODO S.r.l. - Strada Bertolla, 32/38 — 10156 TORINO;
denominato: Parcte Ventilata Methodo;

implegato come; parete;

posto in opera: clemento disposto a coltello;

& attribuita la

CLASSE DI REAZIONE AL FUOCO 1 (UNO)

Bellaria, 19/07/2000

= Il Presidents o
- ) I* Amministratore Delegato
o) Ak Doit. Ing. Vigcenzo Tommi

I
sefile cerlificain i poova & composto da il Mglio, da m ) albkegmo ¢ dallh docmmeniarme Foglio
Revis, & | | ecmica del produiiaore ed & méegrain dalla campaomalura Leslimom: icavaa dal maense in prova, nldil




(Allegato “A" al certificato di prova n. [39080REF2T9G del 1907/ 2000) segue - fpglio n. 2 4i 2

METODO DI PROVA “CSE RF 377"
secondo il D.M. 26/06/1984

Descrizione elemento strutturale
Denominazione commerciale Parete Yentilata Methodo -
Frn-plruiul_: migtodo T
Posizione della provetia parede, $enZa supporto incombustibile
Data della prova 14072000
Provetia n. 1 Provetta n. 2 Provetia n. 3
Traguardo 100 mm ) N )

= Traguardo 150 mm
- E arda 200 mm

'E Traguardo 250 mim
E E T HE_uan:In 300 mm
LLEl Traguarda 350 mm
a ;l Traguardo 400 mm
i Traguardo 450 mm
_1—- T:I“B.E‘Llﬂ.fl'.‘h 500 mm
E i- Traguardo 550 mm
Ei Traguardo 600 mm
5 E Traguardo 650 mm

L Traguardo T mm

z Traguardo 750 mm

Traguardn B0 mm

Veloeitd media® [mm/min ne n.c. n.c.
Zona danneppiata [mm] = 100 < 100 < 100
Tempo di posi-incandescenza [] 0 {1 i
Goeeinlamento assente assene assente

{*} Velocitd media di propagassone della fiammea otenen dalls media delle velocith parziali calcolste ogni 50 mm & partire da 100 mim
dal bords pid vieino del parmello,

ILiveli Livello Categoria
attribuiio
Provetta n. | Provetta n, | Provetta n.
1 3 3
Velocita di propagazione della fiamma 1 1 I 1
| Zona danneggiata ' | | '
Post-incandescenza | 1 ] | I
Goeeiolamento | I | I

Note: le proveite per I"esecuzione della prova sone state realizzate mediante il taglio di un pannelle in corrispondenza
dello spessore minimo pari a 4 mm.

11 Presidente o
I* Amministratore Delegato

Dot I F"?.FI'E-EFI:‘[E fommii




(Allegato “A" al certificato di prova n. 139080VRF279% del 1987200y} segue - foglion. 1 di 2

METODO DI PROVA “CSE RF 2/75/A"
secondo il DM, 26/06/1984

Descrizione elemento strulfurale
Denominazione commerciale Parete Ventilata Methodo
Preparazione metodo “C"
Paosizione della provetia senza supporto incombustibile
Tempo di applicazione della fiamma 30 s
Data della prova 14072000
Frovetia Tempo Tempo Lona dannegglata Gocciolamento
| di posi-combusilone | di post-incandescenza
In.) [5] [livella] I [livells] [mm]) [livella] [ [tivello]
I 0 I 1] | 36 | assenie I
2 il | 1] 1 k] 1 Assente |
3 i | 1] I ar | assEnie i
4 1 | (] | 38 1 asscnte 1
5 1] i 0 I 15 I ussenie I
& 1} | ] | 7 | asaEmte |
() 1] 1 L] | a7 1 assente [
# 0 1 0 | 36 | assente |
b ] | a 1 35 | BEEEmbe 1
10 0 1 0 | i3 1 assEnbe I
Livelly attribuito Cateporia
Tempo di post-com busiione 1
Tempen di post-incandescenza I
Zona dannegpiata 1 l
Gocciolamento |

Mote: le provetie per I'esecuzione della prova sone state realizzate mediante il taglio di un pannello in corrispondenza
dello spessore minimo pari a 4 mm.
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SCHEDA TECNICA

A) Agzienda Produttrice : METHODO S.r.L
B) Denominazione del materiale : “ Parete Ventilata Methodo “
) Descrizione del materiale : pannello isotropo ed a facce uguali costituito da marmo granulato ¢
resine termoindurenti.
C.1) Narra dei comporenti © marmo granulate 20% in peso;
resine lermoindurenti 10%% in peso,
C.2) Formate ; pannelli di dimensiond areali 056 m x 06 e 1,2 m x 1,2 m;
spessore minimo 4 mm e spessore massimo 33 mm ( vegpgasi disegno allegato).
C.3) Densitd - 2,1 kg/dm®
C.4) Lavorazions | miscelazione, stampaggio a caldo ¢ taglio a misura dei pannelli.
I Assremaggio dei diversi componenti - miscelazione ¢ stampaggio a caldo,
E) Posa in opera : elemento disposto a coltello.
F) Impiego : parete,

) Manutenzione : metodi C ¢ D dell’ Allegato A1.6 di cui al D.M. 26/6/84.

Torino, 30:706- 2000

; _ Il Legale Rappreseniamie
ﬁj'l ISTITUTO GIONDAND S.p.4,
j‘-.'.i-"":':'-. TECHICA ."-': LEGATA AL B
CERTIFICATO DI REAZIONE AL FUDCO H METHODO®
———— 8.da Berlolla 52/348
- Al3Bl80| nr _ﬂfi_glla ; 10156 mﬂmﬂfg
I|_,—|-H':a[- J{_E EEU Ei_:rju'ﬂ | i Pt 0 sl
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Dot Vincenit Ue nql.lE,I.




ISTITUTO GIORDANO

CENTRO POLITECNICO DI RICERCHE E CERTIFICAZIONI

Via Rossini, 2 e-mail: istitutogiordano @ giordano. it Cod. Fisc./Part. IVA: 00 549 540 409
47814 BELLARIA (RN) Italy web site: www.giordano.it R.E.A. ¢/o C.C.I.A.A. (RN) 156766

Tel. ++39/0541 343030 (10 linee) Registro Imprese Rimini n. 00549540409
Telefax ++39/0541 345540 Cap. Soc. € 516.000,00 i.v.

eowsBTuTOAL RAPPORTO DI PROVA N. 165148

n, 22813 “Prove sui materiali da costruziono

STEAQ INDUSTRIA COMMERCIO ARTIGLANATO: DM,
199 “Certificazione GE per le unila da diporlo
TEAQ INDUSTRIA COMMERCIO ARTIGIANATO: DM,

nor e Luogo e data di emissione: Bellaria, 13/03/2003

- *I’JISTFH’! I’»DUSTRI#‘\CC WMERCIO ARTIGIANATC: DL
92 N, 135 “Ce; E delie emissioni sonore

e Ao AATGANATO D, Committente: METHODO S.r.l. - Strada Comunale di Bertolla, 52/38 - 10156 TO-

carmente la sicurezza dei

193 “Cerlili
+ MINISTERQ INOUSTRIA COMMERCIO ARTIGIANATO : DL RJNO

stali di conlarmita CEE per il

acqua calda alimenlate con

St e | | Data della richiesta della prova: 19/07/2002

Notifica n, rsracu dal 15129 Cﬂnnrmoﬂc GEE pec gi
apparcochi . gas’

" MINISTERD LAVGRO E PAEVIDENEA SOGIALE, DAL Numero e data della commessa: 20214, 24/07/2002
Q907193 'C_c-n-f:uaz-anc CEE in materia di recipienti semplici
s agye: | | Data del ricevimento del campione: 25/11/2002

04/08/44 “Certilicazione CEE sulle macching”

o | f"“‘SJE.ERJ.T&’il";’;f.?QZ’LQT.EJSJ‘"?L%‘;TQQL‘SM Data dell’esecuzione della prova: 11/02/2003

‘Iu ds:\la somveglianza sul mercalo e lulela del

ol Oggetto della prova: Determinazione della resistenza a trazione di ancoranti per il

fiche & prestaz; ioni energetiche dei companenti degii

Leggo 18848 D, 260385 con sostegno di pannelli di rivestimento edile per esterni.

izzazions dﬂm Q86 Provo o reazicna al fueco secondo
';’JT"?%T&'Z;E.“.“‘oé%“;?psz;ﬁ.‘i&L‘.ci‘ififfuzﬁﬁ Luogo della prova: Istituto Giordano S.p.A. - Blocco 4 - Via San Mauro, 8 - 47814
e co T dlish Vo il Bellaria (RN).

secondo Circelare n. 7 del 02/04/91 e noma CNWVF/CCI
UnIg723"
 Bcrazaon g 150485 o 5 i s Provenienza del campione: fornito dal Committente.
! {:guf‘gngm‘n;ac%g L?Pﬁ‘-:?:SEITAIE RICERCASCIENTIFICA - . . I r
Gk e Identificazione del campione in accettazione: n.2002/3233.

ficesche di caralle licative a favare delia piccole @ medie
i

i Qcrmciaruaﬁ\mg,w:m Nazionzle delle
fiarche con cod 0490Y9Y"

- SINGERT (Accreditamento Organismi Certilicazione):
Acereditamenta n. 057A del 19/12/00 *Organismo di
Egs}l{a;fnﬁd sistemi quali - - " " %

1 " il
e e 1 i d L Denominazione del campione*.

= SIT (Servizio ¢i Taratura in ltalia): Accreditamanto . 20
“Centra SIT di faratura per grandezze termometriche od
slefiriche”, . \ e 13 ks 29,

- (G stlod Corazicno nustial pera Moocanica: Il campione sottoposto a prova ¢ denominato “Ancoraggio a gancio”.
Prove di iaboraloric nellambilo degl schemi di Certficaziona .

di Prodoto”.

- IMQ (Istituto per it Marchio Qualila); *Prove i laboratario

el ambito degii schemi di Certificazione di Prodotto par canne

P . e
Enls Neziznle laliano di Unfcasions - Setre Descrizione del campione*.
icaziona). "Prove di faboratorio nelfambito degli schemi
i i Cerlificazione di Prodotto per termocaminettl a legna con
fluide a circolazione forzata e serrament ¢sterni’

Il campione sottoposto a prova é costituito da n. 3 ancoranti a gancio composti da:

— Gancio di ancoraggio filettato MS;

PARTECIPAZIONI ASSOCIATIVE: . spte . .

e ians s — Staffa in acciaio zincato spessore 1,5 mm (denominata ALFA);

iazione laliana Condizionamento dell' Aria
Ris darrenl:Fl Gerazione,

- AICQL Assocy italiana per la Qualita

— N. 2 dadi M6 di serraggio che assicurano 1’unione della staffa al gancio;

= AIPnD: A 00 waz-fne I[a\lalna Pr?_vP non Distrutlive
fona Lavorator 6 Provs ndponcen, — Inserto con foro cieco filettato M8 di supporto al pannello;

2 an Society of Heating, Refrigerating and Adr-
onditicning Engineers Ing . 2 .
ASSINDUSTAIA: Associazion degh industriali df Rimini — Vite M8x10 di ﬁssagglo del pannello alla staffa.
- ASTM: American Society I rnsrmg and Materials,

ATIG: Associazione Tecnica de!

CTE: Celiogio doi Tecnic
- CTi Comitato Termotecn

EARMA: European Associalisn a‘ Research Managers and

\N)us rializzazione Edilizia

in Assaciation of Research and Technology

opean Group of Official Laboratories for Fire
Testing.
- UNE: Ente Nazionate Haliano di Unificaziane.

i del Committente.

CLAUSOLE
: Foglio
L= T e fitetioasoiamonls e caflins Il presente rapporto di prova & composto da n. 5 fogli. 4 T.dis

"Il presente decumento non pud essere riprodotto
parzialmente, saivo approvazione scritta del laboratorio”




Risultati della prova.

Campione | Velocita di | Carico massimo registrato Osservazioni
prova
[mm/min] [ke] [N]
1 10 241 2362 Si ha la rottura del gancio filettato in

corrispondenza del punto di piega

Si ha la rottura dell’asta filettata in

% He Al &l corrispondenza del punto di piega

Si ha la rottura dell’asta filettata in

3 10 261 2555 corrispondenza del punto di piega

Diagramma carico-deformazione

3000
2500
A al
A 1
2000 — s Y i lV/ \-/A\
8 1500 /// // \ 1
3 //,/ \

1000 %

500 / /

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Deformazione [mm]

——campione n.1 —— campione n.2 campione n.3




(Rapporto di prova n. 165148 del 13/03/2003) segue - foglion. 3di 5

1l fissaggio & pretensionato e senza espansione, quindi senza tensioni nel supporto, e permette il fissaggio nei
materiali omogenei e non quali calcestruzzi, mattoni forati e tamponamenti in genere anche a bassa consisten-
za.

Dopodiché il corpo di calcestruzzo con il campione in prova inserito ¢ stato montato su una piastra di contra-
sto la quale a sua volta ¢ stata bloccata alla base fissa del dinamometro elettronico.

In seguito viene rappresentato uno schema della modalita di posizionamento della staffa nel corpo di cls.

Forza applicata

130

150

Modalita di infissione del gancio.




(Rapporto di prova n. 165148 del 13/03/2003) segue - foglion. 2di 5

| ISTITUTO GIORDANO ]

Particolare del campione in prova.

Apparecchiatura di prova.

Per I’esecuzione della prova ¢ stata utilizzata la seguente apparecchiatura:
— Dinamometro elettronico IG 10000 della Ditta Istituto Giordano S.p.A.;
— Cella di carico da 1000 kg tarata da CERMET con rapporto di centro SIT.

Modalita della prova.

11 campione sottoposto a prova & stato inserito in un corpo di calcestruzzo secondo le indicazioni del commit-
tente ed & stato fissato utilizzando il sistema di tensionamento “Methodo” a secco, senza 1’ausilio di ancoranti

chimici (paste o resine).




(Rapporto di prova n. 165148 del 13/03/2003) segue - foglion. 5di 5

Il Presidente o
I’ Amministratore Delegato

11 Procuratore

Doit,_Ine. Stefano Vasini
e




ISTITUTO GIORDANO .

SPECIALISTI IN RICERCA E CERTIFICAZIONE DAL 1959

Via Rossini, 2 e-mail; istitutogiordano@giordano.it Cod. Fisc./Part. IVA: 00 549 540 409
47814 BELLARIA (RN) Italy web site: www.giordano.it R.E.A. cfo C.C.ILA.A. (RN) 156766

Tel. ++39/0541 343030 (10 linee) Registro Imprese Rimini n. 00549540409
Telefax ++39/0541 345540 Cap. Soc. € 516.000,00 i.v.

RICONOSCIMENTI UFFICIALL:

- MINISTERQ LAVORI PUBBLICH Legge 1086/71 con D.M. RAPP ORTO DI PROVA N- 1 84742

2TI1/B2 0. 22913 “Prove sui maleriali da costruzione”,
- MINISTERO INDUSTRIA COMMERCIO ARTIGIANATO: M.

09/11/98 “Certificazione CE per le unitd da diporto”
- MINISTERQ INDUSTRIA COMMERCID ARTIGIANATO: DM.

3111081 *Cerilicazione CEE dele emissioni sonore di

macchine da cantiere”, i i i .
- MINISTERC INDUSTRIA COMMERCIO ARTIGIANATO: D.L. -

FO0Re 15 CobsCE e s s Luogo e data di emissione: Bellaria, 24/06/2004

i macchine di movimento tera”.

= MIMISTERD INDUSTRIA COMMERCID ARTIGIANATO: D.M.
0AMTA3 “Cerificazione CEE concernente la sicurezza dei

. HINISTERO INDUSTRIA COMMERCIO ARTIGIANATO: DM, Committente: METHODO S.r.l. - Strada Comunale d1 BGITOHB,,, 52/38 - 10156 TO-

307187 “Ceriificazion! ed atestati di conformita CEE per il
rendimento delie caldaie ad acqua calda atimentate con

combustibd Bouidi 0 gassos’,

- r.“.IMISTEFlCllq INDESTHIA COMMERCIC ARTIGIANATO: R]NO (TO)
Motifica n, 757890 del 15M12/68 “Certificaziona CEE per gli
apparecehi a.9as”.

- MIMISTERD INCUSTRIA COMMERGIO ARTIGIANATO &

061756 Gerfcazons GEE i alea i eopet empc Data della richiesta della prova: 09/06/2003
- ?ﬂ%ﬁ?&gﬂ INDUSTRIA COMMERCIO ARTIGIAMATO ¢
" Yoo & veticadeka Surecza coriomn 0 o008 Numero e data della commessa: 22594, 16/06/2003
nellambito della sorveglianza sul mercato e tutela del
consumatine”,

. S’EH!SEHDE.NDUSTREA CC'.'U.MEHC[DdAF?.ﬁG'thATG:dD.ﬁ!. - " .
M4/98 “Rilascio di atlestazioni di conlarmita delle -
w{ﬁnerﬂ;mgmzm;‘wgeﬁm bl ook Data del ricevimento del campione: 26/11/2003
ecifici & deqd impiant?”,
- MINISTERQ INTERND: Legge 818/84 o D.M, 26/03/85 con
aldonzzazions ded 210386 "Prove di reazione al luoco secondo

. MNISTERO INTERNO: Logge §1884 ¢ O, 250385 con Data dell’esecuzione della prova: dal 04/05/2004 al 22/06/2004

autorizzazione del 10/07/86 "Prove di resistenza al fuoco
secondo Ciroolare n. 81 del 1408517,

- MIMISTERQO INTERNO: Legge 818084 ¢ D.M. 28/02/85 con
autorizzaziona del 03/07/92 “Prove di resistenza al luoco . 5 .
secordo Circare .7 do 020411 ¢ noima CVVFCCH Oggetto della prova: Determinazione della resistenza al gelo

- MINISTERO INTERNO: Lagge 818/84 ¢ D.M. 26/03/85 con
autorizzazione del 1204788 “Prove su estintori d'incendio
portalili seconda DM, 201 2/82",

s o o oartos Luogo della prova: Istituto Giordano S.p.A. - Blocco 2 - Via Rossini, 2 - 47814

“Immissione nell'albo dei laborator autorizzali a svolgere
ricerche di caratlers appicative a favore delie piccole & medie

industria”,

< MINISTERO PUEBBLICA ISTRUZIONE: Pretocoll n. 118 dal Bellaﬂa (RN)
270387 “scnizione alis Schedana Anagrale Nazionale defle
ricerche con codice N EMB0YEY", _

- SINCERT [Accreditamento Grganigml i’.lgrmluamne,\:
Accreditamento n. 057A del 19/12/00 "Organismo di = = A S .
catfcazione G st Q. : Provenienza del campione: campionato da Istituto Giordano secondo le procedure

- SINAL (Sisterna Nazionale per ['Accreditamento di Laboralon).
Accreditament n. 0021 dal 141191,

" "G ST 4 st sz tmontet o definite nel verbale di prelievo del 10/11/2003

- |CIM (istituto di Certificazions Indusinale per la Meccanica).
"Pg-.re di laboratona nell'ambito degl schemi & Cedificazione
¢ Prodotio”, . - - - -

- MO {sfto per i Marchio Qualte): “Prove 6 laboraori Identificazione del campione in accettazione: n. 2003/1724
nel’ambito degli schemi di Certificazione di Prodotio per canne
fumarie”.

- UNCEAAL [Unione Nazionale Costrulton Serramenti Alluminio
Acclaio Leghe): Riconascimento del 26/03/85 "Laboratorio per
le prove di certificazione UNCSAAL su serrament e facciate

~gontinie”,

- UNI [Ente Nazionale ltaliano di Unilicazione - Sellore
Certificazione); “Prove di labovatorio nell'ambeto degli schemi
di Certificazione di Prodotio per termocaminetti a legna con

= fluido a circolaziona forzata e serramenti esterni®,

Denominazione del campione®.

PARTECIPAZIONI ASSOCIATIVE:

- AlA: Associazione faliana di Acustica.
- AICARR: Associaziona taliana Condizionaments dell'Ara

. AR Assorasion Tokana perle Quabs Il campione sottoposto a prova € denominato “PARETE VENTILATA METHODO”.

- AlPnD: Associazione ltaliana Prove non Distruttive.

- ALIF:-Assooiazioni Laborator Ialiani Fuoco.

- ALPI: Associazione Laboraton di Prova Indipendenti.

- ASHRAE: American Society of Heaing, Refrigerating and Air-
onationing Engineers [nc.

- ASSINDUSTRIA; Associazione degli industriali di Rimini,

- ASTM: American Society for Testing and Materials,

- ATIG: Associazione Tecnica ftaliana del Gas.

- CTE: Collegio dei Tecnici della Industrializzazione Edilizia.

- CTI: Comitata Termotacnica Haliang.

- EARMA: Eurgpean Association of Research Managers and
Admingstrators.

- EARTO: Eurcpean Association of Research and Technology
Organisation
EGOLF: Eurepean Group of Official Laboratories for Fire
Tesling.

- UNI: Ente Nazionale tafiano di Unificazione,

W -

SeCcHn i del Committente.

b

CLAUSOLE B g] i
Il presente documento si riferisce solamente al campione Il presente rapporto di prova e composto dan. 6 fﬁgh :
o materiale sottoposto a prova. n.1di6é

Il presente documento non pud essere riprodetio



(Rapporto di prova n. 184742 del 24/06/2004) segue - foglion. 2 di 6

Descrizione del campione®.

Il campione sottoposto a prova & costituito da pannelli per pareti ventilate in marmo ¢ resina, aventi dimensio-

ni nominali di1 650 x 650 mm.

Fotografie del campione sottoposto a prova.

(*) secondo le dichiarazioni del Committente.
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Riferimenti normativi.

La prova ¢ stata eseguita prendendo in considerazione la “Prova B - Prova di identificazione” della norma UNI

EN 12371:2003 del 01/01/2003 “Metodi di prova per pietre naturali - Determinazione della resistenza al gelo™.

Descrizione dei provini.

Dal campione in esame sono stati prelevati n. 7 pannelli nelle dimensioni di fornitura.

Apparecchiatura di prova.

Per I’esecuzione della prova & stata utilizzata la seguente apparecchiatura:
— bilancia, modello PTE50D, della ditta Gibertini Elettronica S.r.L;

— camera climatica, modello Hygros 600, della ditta ACS Angelantoni industrie S.p.A.

Modalita della prova.

E stata determinata la massa “Mg,” dei provini, dopo essiccazione a (70 = 5) °C fino al raggiungimento di una
massa costante entro 1o 0,1 % in (24 = 2) h.

Successivamente sono stati posti verticalmente in un contenitore ad una distanza minima di 15 mm dai provini
adiacenti e sono stati ricoperti con acqua corrente a (20 = 10) °C per meta altezza.

Dopo (60 + 5) min ¢& stata aggiunta acqua fino a % dell’altezza dei provini, dopo (120 + 5) min dall’inizio della
prova i provini sono stati completamente sommersi sotto (25 = 5) mm d’acqua.

Dopo (48 £ 2) h sono state determinate la massa apparente in acqua “My,~ € la massa in aria “Myy” 1niziali del

provini.
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Successivamente 1 provini sono stati sottoposti a n. 10 cicli, costituiti da:

— 6 hin camera climatica alla temperatura di —40 °C, con distanza di almeno 10 mm tra 1 provini e di almeno
20 mm dalle pareti della camera climatica;

— 18 h di immersione completa in acqua a (20 = 5) °C.

Al termine dei cicli 1 provini sono stati sottoposti ad ispezione visiva e ne sono state determinate la massa ap-

parente in acqua “My,” € la massa in aria “My,” finall.

Dati della prova.

Provino My, M, M, I\ P M,
[n.] [ke] [kg] [ke] [kg] [ke]

1 7,327 4,203 7,389 4,245 7,446

2 7.207 4.125 7.269 4.165 7,335

3 7,266 4,156 1,326 4,195 T:383

4 7,275 4,162 7,330 4,211 7,383

5 7,240 4,134 7,304 4,176 7.353

6 7,193 4,111 7,244 4,153 1,295

) | 7,197 4,118 7.257 4,164 31T
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Risultati della prova.

Ispezione visiva.

Al termine di n. 10 cicli i provini risultano inalterati, non si sono evidenziate rotture, incrinature, fessure o

distacco di frammenti.

Fotografie dei due lati di un provino prima e dopo la prova.




(Rapporto di prova n. 184742 del 24/06/2004)

segue - foglion. 6 di 6

Misurazione del volume apparente.

Dai dati della prova ed applicando le seguenti formule, considerando la massa volumica dell’acqua di

1000 kg/m?:
VbD - MSO B MhO Vbn - Msn B Mhn
Avb =100 Vb(} — Vbn D= VE}U
b0 MdD
s1 ottiene:
Provino Volume apparente | Volume apparente | Variazione percen- Massa volumica
iniziale finale tuale del volume Do
Vo Vi apparente
AV,
[n.] [m?] [m°] [%] [kg/m’]
1 0,00319 0,00320 -0,5 2300
2 0,00314 0,00317 -0,8 2292
3 0,00317 0,00319 -0,6 2292
4 0,00317 0,00317 -0,1 2296
5 0,00317 0,00318 -0,3 2284
6 0,00313 0,00314 -0,3 2296
7 0,00314 0,00315 -0.3 2293
Media - - -0.4 2293
0/ |
Il Responaﬁﬂe Bt sponsabile del Laboratorio Il Presidente o

di Fisica Tecnica

I’ Amministratore Delegato

11 Procuratore

aSing /

----------------------------




ISTITUTO GIORDANO ;.

SPECIALISTI IN RICERCA E CERTIFICAZIONE DAL 1959

Cod. Fisc./Part. IVA: 00 549 540 409
R.E.A.c/lo C.C.I.A.A. (RN) 156766
Registro Imprese Rimini n. 00549540409
Cap. Soc. € 516.000,00 i.v.

e-mail: istitutogiordano @giordano.it
web site: www.giordano.it

Via Rossini, 2

47814 BELLARIA (RN) ltaly

Tel. ++39/0541 343030 (10 linee)
Telefax ++39/0541 345540

RICONOSCIMENTI UFFICIALL:

- MINISTERO LAVORI PUBBLICI Legge 108671 con D.M.
27/11/82 n. 22913 “Prove sui maleriali da costruzione”.
- MINISTERO INDUSTRIA COMMERCIO ARTIGIANATO: D.M
09711192 “Certificazione CE per le unitd da diporto”.
- MINISTERQ INDUSTRIA COMMERCIO ARTIGIANATO: DM
3101091 “Certificazione CEE delle emissioni sonore di

magching da cantiere’

- MINISTERQ INDUSTRIA COMMERCIQ ARTIGIANATO: D.L.
27/01/92 N. 135 Certificazione CEE delie emissioni sanore
di maoching oi movimento terra’.

- MINISTERQ INDUSTRIA COMMERCIO ARTIGIANATO: DM
0810793 “Certificazione CEE concernente |2 sicurezza del
giocattolr,

- MINISTERQ INDUSTRIA COMMERCIO ARTIGIANATO: DM.
3010717 “Certificazioni ed attestati di contarmita CEE per il
rendimenta delle caldaie ad acqua calda alimentate con

comoustbii fiuic ol?assm ]
- MINISTERQ INDUSTRIA COMMERCIO ARTIGIANATO:
MNotifica n. 757890 del 15/12/28 “Certificazione GEE per gli

apparecchi a gas”.

- MINISTERC INDUSTRIA CCMMERCIO ARTIGIANATO e
MINISTERO LAVORO E PREVIDENZA SOCIALE: DM,
03107293 *Centficazione CEE in materia i recipienti semplici

apressions’,

- MINISTERQ INDUSTAIA COMMERGIO ARTIGIANATO e
MINISTERO LAVORO € PREVIDENZA SOCIALE: D.M.
(0410894 “Cextificaziona CEE sulle macching”

- MINISTERC INDUSTRIA COMMERCIQ ARTIGIANATO:
“Incarichi di verifica della sicurazza e conformita dei prodott

“ nellambite delia sorveglianza sul mercato e tutela del

cansumatore’.

- MINISTERC INDUSTRLA COMMERCIO ARTIGIANATC: DM,
02/04/0¢ *Rilasein di attestazioni di conformitd delle
caalteristiche e prestazioni energetiche del componenti cegl

[ edifici e degli impiantT”

gegl impiantr”,
- MINISTERO INTERNO: Legge 81384 & D.M. 26:03/85 con
autorizzazions del 2110386 “Prove di reazione &l fuoco secondo

- MINISTERO INTERNO: Legge 818/84 e DM, 26/03/85 con
avlorizzazione del 10/07/86 "Prove di resistenza al fuoco
sacondo Circolase n. 91 del 14202/61".

= MINISTERO INTERNO: Legge 818/84 e D.M, 26/03/35 con
autorizzazione del 03407792 *Prove di resistenza al fuoco
secando Cirealare 0.7 del 02/04/91 e norma CNVVF/CCI

NI 8723",

- MINISTERO INTERNO: Legge 818%84 e D.M, 26/03/85 con
aulonzzazione del 12/04/88 “Prove su estintori d'incendio
portatli seconco .M. 201282,

- MURST (MINISTERQ UNIVERSITA E RICERCA SCIENTIFICA
E TECNOLOGICA): Legge 46/82 con D.M. 09/10/85
‘Immigsione nall'albo dei laboratori autorizzali a svolgere
fioarche di caratters appiicativo a favore delie piocole & medie

industrie”,

- MINISTERO PUBBLICA ISTRUZIONE: Protocallo n. 116 del
27102487 “lscrizione allo Schedario Anagrale Nazionale delle
ficerche oon codice N. EC4G0YTY”

- SINCERT (Accredi Organismi Certificazione):
Accreditamento n, 057A del 18/12/00 "Organismo di
cerliicazions di sisterni quakta”.

- SINAL (Sistlema Nazionale per 'Accredilamento di Laboraton):
Accrediamento n. 0021 del 14/11/91

- S8IT (Servizia di Taratura in ltalia): Accreditamento n. 20
“Genlro SIT di taratura per grandazze termomelriche ed

- ICIM (Istituto di Certificazione Industriale per la Meccanica):
*Prove df laboratoria nell'ambito degl schemi di Certificazione
i Prodotio”,
= IMO (Istituto per il Marchio Qualitd): “Prove di laboratorio
nell'ambia degh schemi di Cartificazione 6i Prodotto per canne
fumarie”,
UNGSAAL {Unione Nazionale Cosirution Serrament Alluminio
Acciaio Leghe): Riconoscimento del 26/03/85 "Laboratorio per
16 prove di cerfificaziona UNCSAAL su serramenti & lacciate
continue’
UNI (Ents Nazipnale italiano di Unificazione - Setiore
Certificazions). *Prove di laboratorio nelfambito deqgd schami
5 i Certificazione i Prodotto per termocaminett a legna con
fuido 2 circolazione forzata ¢ serramenti esterni™,

PARTECIPAZIONI ASSOCIATIVE:

- AIA: Associazione faliana di Acustica.

- AICARR: Associazione ltaliana Congizionamento dell'Ana
Riscaldamento Relrigerazione.

- AICO: Associazione ltafiana per la Qualita,

- AIPAD: Associazione htaliana Prove non Distrutlive,

- ALIF; Associazioni Laboratori Kaliani Fuoco.

- ALPL: Agsociazione Laboratori di Prova Indipendenti.
ASHRAE: American Society of Heating, Refrigerating and Air-

Conditioning Engineers inc.

+ ASSINDUSTRIA: Associazione degll industriali & Rimini.

- ASTM: American Society for Testing and Materials.

- ATIG: Associazione Tecnica taiana del Gas,

- CTE: Collegio dei Tecnici della Industrializzazione Edilizia.

- CTI: Comitato Termotecnica taiano.

- EARMA: European Assaciation of Research Managers and
Admiristrators,

- EARTO: Ewropean Association of Ressarch and Technology
Organisation.

- EGOLF: European Group of Offictal Laboratories for Fire
Testi

- UNI: Ente Nazionale alizne d Unificazion

CLAUSOLE

Il preserte documento si rerisce solamente al campione
© materiale sottoposto a prova.

“Il presentz documento non pué essere riprodotto
parziaimente, salvo approvaziene scrita del laboratorio”

Tond ]

RAPPORTO DI PROVA N. 182678

Luogo e data di emissione: Bellaria, 27/04/2004

Committente: METHODO S.r.l. - Strada Comunale di Bertolla, 52/38 - 10156 TO-
RINO (TO)

Data della richiesta della prova: 09/06/2003

Numero e data della commessa: 22594, 16/06/2003

Data del ricevimento del campione: 25/03/2004

Data dell’esecuzione della prova: 20/04/2004

Oggetto della prova: Determinazione della resistenza alla grandine rivestimento di

facciata secondo 1la norma UNI 10890:2000

Luogo della prova: Istituto Giordano S.p.A. - Blocco 4 - Via San Mauro, 8 - 47814
Bellaria (RN)

Provenienza del campione: fornito dal Committente

Identificazione del campione in accettazione: n. 2004/0494

Descrizione del campione®.

Il campione sottoposto a prova € costituito da n. 2 provini, dimensioni 65 x 65 cm, ricavati a

cura del Committente da lastre del rivestimento di facciata.

b\ O
ONCOMBYY ¢ Fie ] £ : : : Foglio
’E?%S . 1 \:\Q}’ 11 presente rapporto di prova ¢ composto da n. 6 fogli. n Ldi6
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Riferimenti normativi.

Non esistendo una normativa di riferimento specifica per verificare la resistenza alla grandine atmosferica di
rivestimenti di facciata, la prova & stata eseguita secondo le prescrizioni della norma UNI 10890:2000 del
30/06/2000 “Elementi complementari di copertura - Cupole e lucernari continui di materiale plastico - Deter-
minazione della resistenza alla grandine e limiti di accettazione” facendo eseguire gli urti sia perpendicolar-

mente al campione che con inclinazioni di 30, 45 ¢ 60 gradi.

Apparecchiatura di prova.

Per I’esecuzione della prova ¢ stata utilizzata la seguente apparecchiatura:

— tubo di lancio verticale ad aria compressa dotato di serbatoio di pressurizzazione, valvole di caricamento e
di lancio, manometro di controllo della pressione di lancio, dispositivo fotoelettronico in grado di misurare
la velocita di uscita del proiettile dalla bocca di lancio con una precisione dello 0,5 %;

— proiettili costituiti da palline sferiche di poliammide con diametro di (40=0,5) mm e massa di
(38,5+£0,5) g;

— sostegno in acciaio simulante la reale situazione di posa: la lastra ¢ stata semplicemente appoggiata sul te-

laio in acciaio.
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Modalita della prova.

La prova & stata eseguita secondo la prescrizioni del paragrafo 6 della norma di riferimento con provetta di ti-

po “A” (provetta a temperatura ambiente, condizionata prima della prova per 24 h tra 18 e 25 °C).

Fotografia del campione durante la prova.
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Condizioni ambientali al momento della prova.

Il

Pressione atmosferica

1011 £ 3 mbar

Temperatura ambiente = 20:£3 °C
Umidita relativa = 52+5 Y
Risultati della prova.
Punto di impatto Lancio Velocita di lancio Esito
(urto perpendicolare
al campione)
[n.] [m/s]
Centro della lastra 1 11,2 Nessuna lesione
2 11,0 Nessuna lesione
3 11,1 Nessuna lesione
Spigolo della lastra 1 11,1 Nessuna lesione
2 1.2 Nessuna lesione
3 113 Nessuna lesione
Bordo della lastra 1 11,3 Nessuna lesione
| 3 fifa Nessuna lesione
3 11,0 Nessuna lesione
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Punto di impatto Lancio Velocita di lancio Esito
(urto inclinato a 30°)
[n.] [my/s]

Centro della lastra 1 11,3 Nessuna lesione
2 11,4 Nessuna lesione
3 L2 Nessuna lesione
Spigolo della lastra 1 11.5 Nessuna lesione
2 11,0 Nessuna lesione
3 11,4 Nessuna lesione
Bordo della lastra 1 11.4 Nessuna lesione
2 11,6 Nessuna lesione
3 11,2 Nessuna lesione

Punto di impatto Lancio Velocita di lancio Esito

(urto inclinato a 45°)
[n.] [m/s]

Centro della lastra 1 11,4 Nessuna lesione
2 11 Nessuna lesione
3 11,5 Nessuna lesione
Spigolo della lastra 1 11,2 Nessuna lesione
2 11,2 Nessuna lesione
3 11,5 Nessuna lesione
Bordo della lastra 1 11,0 Nessuna lesione
2 11,4 Nessuna lesione
3 115 Nessuna lesione
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Punto di impatto Lancio Velocita di lancio Esito
(urto inclinato a 60°)
(n] [m/s]

Centro della lastra 1 11,1 Nessuna lesione
2 11,8 Nessuna lesione
3 11,3 Nessuna lesione

Spigolo della lastra 1 11,1 Nessuna lesione
2 Tl 2 Nessuna lesione
3 11,6 Nessuna lesione

Bordo della lastra 1 11,0 Nessuna lesione
2 1L, Nessuna lesione
3 11,6 Nessuna lesione

Conclusioni.

I campioni sottoposti a prova possono essere classificati, in conseguenza dei risultati ottenuti durante la prova,

con la classe VA dove V=1117° mps.

Il Presidente o
1’ Amministratore Delegato

DOtF In%\ Vmcenzo ommii
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ISTITUTO GIORDANO .

SPECIALISTI IN RICERCA E CERTIFICAZIONE DAL 1959

Via Rossini, 2 e-mail: istitutogiordano@giordano.it Cod. Fisc./Part. [VA: 00 549 540 409
47814 BELLARIA (RN) ltaly web site: www.giordano.it R.E.A. clo C.C.ILA.A. (RN) 156766

Tel. ++39/0541 343030 (10 linee) Registro Imprese Rimini n. 00549540409
Telefax ++39/0541 345540 Cap. Soc. € 516.000,00 i.v.

RICONOSCIMENTI UFFICIALI:

- MINISTERO LAVORI PUBBLICI: Legge 1086/71 con DM
27111/82 n. 22813 “Prove sul maleriali da costruzione™.

- MINISTERO INDUSTRIA COMMERCIO ARTIGIANATO: DM
09/11/93 *Certificazione CE per le unitd da diporto”.

- MINISTERO INDUSTRIA COMMERCIO ARTIGIANATO: D.M
31/10/91 “Cerlificaziene CEE delie emissioni sanare di
magching da cantiere”

- MINISTERO INDUSTRIA COMMERCIO ARTIGIANATO: D.L
21/01/82 N. 135 “Certificazione CEE delle emissioni sonore
di magching di movimenlo terra’.

- MINISTERQ INDUSTRIA COMMERCIO ARTIGIANATO: D.M.
02107123 “Centficazione CEE concemente | sicurezza dei

qocal .

- MINISTERQ INDUSTRIA COMMERCIO ARTIGIANATO: D.M.
30007197 “Certificazioni ed aiestati di conlormita CEE per il
rendimento delle caldaie ad acqua calda alimentate con
combustbia fiquidi o gassosr”.

= MINISTERO INDUSTRIA COMMERCIO ARTIGIANATO:
Motifica n, 757850 del 15/12/38 “Centificazione GEE per gi
apparecshia gas™,

= MINISTERO INDUSTRIA COMMERCIQ ARTIGIANATO e
MINISTERO LAVORO E PREVIDENZA SOCIALE: D.M.
09/07793 “Certificazione CEE in matena di recipinti semplci
apressione”,

- MINISTERQ INDUSTRIA GOMMERCIQ ARTIGIANATO &
MINISTERO LAVORO E PREVIDENZA SOCIALE: D.M.

. - 04084 Certificaziona CEE sulle maochine”.

- MINISTERO INDUSTRIA COMMERCIO ARTIGIANATO:
“Incarichi ¢ verifica della sicurezza e conformita dei prodot
nell'ambite della sorveghianza sul mercato e tulgla def

. consumealore”.

- MINISTERO INDUSTRIA COMMERCIO ARTIGIANATO: DM,
02/04/98 “"Rilasclo di attestazioni di conformitd delle
ceratteristiche e prestazioni energetiche dei companenti daghi
edifii ¢ degli implant”

- MINISTERQ INTERNO: Legge 815/84 e D.M. 26/03/85 con
autorizazione del 21/03/85 “Prove di reazione al fuoco secondo

1. 260684

- MINISTERD INTERNQ: Legge 818/84 e D.M. 26/03/85 con
autorizzazione del 10/07/86 “Prove di resistenza al fuoco
secondo Ciroolare n, 81 del 1409617

- MINISTERQ INTEANQ: Legge §15/84 @ D.M. 26/03/85 con
auterizzazione del 03/07/92 “Prove di resislenza al fugeo
secondo Circolare 0.7 del 02/04/91 & norma CNVVFICCI

UNI9723",

= MINISTERO INTERNO: Legge 818784 ¢ D.M. 26/03/85 con
autonzzaziang del 12/04/88 “Prove su estintorl dlincendio
portalii seoanco D.M. 2012582,

- MURST (MINISTERC UNIVERSITA E RICERCA SCIENTIFICA
E TECNOLOGICA): Legge 46/82 con D.M. 09/10/85
“Immissicne neli'albo dei labaratori autorizzati a svolgare
ricerche _pi carallere applicativo a favore delie picoole e madie

industrie”,

- MINISTERQ PUBBLICA ISTRUZIONE: Protocofio n. 116 del
27/03/87 “Iscrizione alio Schedario Anagrale Nazionale delie
ricercha con codica N. EQ400Y4Y™.

- 8INCERT (Accreditamenta Organismi Certifizazione):
Accreditamento n. 057A del 19/12/00 “Organisme di
certificazione ci sistemi qualita”,

- SINAL [Sistema Nazionale per |'Accrecitamento di Laboratori):
Accrecitamento n. 0021 del 14/11/81,

= SIT (Servizio di Taratura in alia): Accreditamento n. 20
*Cenlro SIT di laratura per grandezze lermometriche ed
eleltriche”,

- 1CIM {istituto d Certificazione Industiaie per la Meccanica):
“Prove ¢i laboratorio nell'ambilo degll schemi di Certificazione
di Prodotio”,

- IMQ {lstituto per il Marchio Qualitd): “Prove di laboratorio
Fe:l‘amt“i:o deqgi schemi ol Certificazione di Prodatte per canne
umarie”,

- UNGSAAL (Unione Nazionale Costrutior Serramenti Aluminia
Accizo Leghe); Riconoscimento del 28/08/85 “Laberatario per

., le prove di cetificazione UNCSAAL su seramenti ¢ factiate

continue”.

- UNI (Ente Nazionale Italiano di Unificazione - Settore

Certificazions): “Prove di laboratrio neilamtito degil schemi

- «i Certificazione di Prodotto per termocaminelli a legna con

fluido a cirgolazione forzata e serramenti esterni”

PARTECIPAZIONI ASSOCIATIVE:

- AlA: Asseciazione ftaliana di Acustica.

- AICARR: Associaziona taliana Condizionamento dell'Ania
Riscaldamento Refrigerazione.

- AlCO: iazione ltaliana per la Qualitd.

- AIPnD: Associazione italiana Prove non Distruttive,

= ALIF; Associazioni Laboratori kaliani Fuoco.

= ALPI: Associazione Laboratori di Prova Indipendenti,

- hSHRAE: American Saciely of Heating, Refrigerating and Air-
Conditioning Engineers Inc.

- ASSINDUSTRIA: Asscciazione degli industriali di Rimini

- ASTM: American Society for Testing and Materials

- ATIG: Associazione Tecrica fafiana del Gas.

- CTE: Collegio dei Tecnici della Industializzazione Edilizia.

- CTi: Comitalo Termotecnico Italiano

- EARMA: European Associabon of Research Managers and
Administrators.

= EARTO: Eutopean Association of Research and Technology
Organisation.

e $GOLF. European Group of Official Laboratories for Fire

esti
= UNL Ente Nazionale faiano df Unificazione

B RAPPORTO DI PROVA N. 183821

Luogo e data di emissione: Bellaria, 28/05/2004

Committente: METHODO S.r.l. - Strada Comunale di Bertolla, 52/38 - 10156
TORINO

Data della richiesta della prova: 20/04/2004

Numero e data della commessa: 25382, 28/04/2004

Data del ricevimento del campione: 14/05/2004

Data dell’esecuzione della prova: dal 19/05/2004 al 21/05/2004

Oggetto della prova: Determinazione della dilatazione termica lineare secondo la
norma UNI EN ISO 10545-8:2000

Luogo della prova: Istituto Giordano S.p.A. - Blocco 8 - Via del Lavoro, 1 - 47814
Bellaria (RN)

Provenienza del campione: fornito dal Committente

Identificazione del campione in accettazione: n. 2004/0775

Descrizione del campione®.

Il campione sottoposto a prova & costituito da pannelli in marmo resina, dimensioni in pianta

65 x 65 cm e peso 7,2 kg circa.

CLAUSOLE

Il presente documento si riferisce solamente al c
o materiale sotioposto a prova.
“Il presente documento non pud essere riprodota
parzialmente, salvo approvazione scritta del laboratorio”

dichiarazioni del Committente.

Foglio

[1 presente rapporto di prova & composto da n. 3 fogli. -
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Riferimenti normativi.

La prova & stata eseguita secondo le prescrizioni della norma UNI EN ISO 10545-8:2000 del 30/06/2000
“Piastrelle di ceramica - Determinazione della dilatazione termica lineare”.

Modalita della prova.

Il coefficiente di dilatazione termica lineare “oy” € determinato nell’intervallo di temperatura fra quella am-
biente e 100 °C ed & stato calcolato utilizzando la seguente formula:

ERNE.

1 5
o, =— 107 /°C
e 0]

dove: L, = lunghezza del campione a temperatura ambiente;
AL= aumento di lunghezza del campione in prova;
At = incremento di temperatura.

Risultati della prova.

Coefficiente di dilatazione termica lineare
o
[10°/°C]
Valore medio dei provini esaminati 8,97
"Responsabile del Laboratorio Il Presidente o
cienza delle Costruzioni I’ Amministratore Delegato

[ e I R N S

< 1. Ing. Gipvanni Capitani) Dott.}fng. ’iincenzo Tommi
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ISTITUTO GIORDANO ..

SPECIALISTI IN RICERCA E CERTIFICAZIONE DAL 1959

Via Rossini, 2 e-mail: istitutogiordano@giordano.it Cod. Fisc./Part. IVA: 00 549 540 409
47814 BELLARIA (RN) ltaly web site: www.giordano.it R.E.A. c/o C.C.LA.A. (RN) 156766

Tel. ++39/0541 343030 (10 linee) Registro Imprese Rimini n. 00549540409
Telefax ++39/0541 345540 Cap. Soc. € 516.000,00 i.v.

RICONOSCIMENTI UFFICIALL:

- MINISTERO LAVORI PUBBLICI L 108671 con D.M.
2711182 n. 22813 “Prove sui maleriali da coslruzione”.

- MINISTERD INDUSTRIA COMMERCIO ARTIGIANATO: D.M.
08/11/99 “Certificazione CE per le unitd da diporto”.

- MINISTERO INDUSTRIA COMMERCIO ARTIGIANATO: D.M.
3110/91 “Certificazione CEE delie emissioni sonore di
macchine da cantiere”.

- MINISTERO INDUSTRIA COMMERCIC ARTIGIANATO: D.L.
2710142 N. 135 Cerificazione CEE delle emissioni sonore
di macchine di movimenlo tara”,

- MINISTERO INDUSTRIA COMMERCIO ARTIGIANATO: DM.
0BA07/3 “Certificazione CEE concements la sicurezza des

- MINISTERD INDUSTRIA COMMERCIO ARTIGIANATO: DM,
30/07/97 “Certificazioni ed atlestali di conformita GEE per i
rendimento delle caldaie ad acqua calda alimenlate con
combustioili liguidi o 7

- MINISTERO INDUSTRIA COMMERCIO ARTIGIANATO:
Notifica n. 757890 del 15/12/98 “Certificazione CEE per gli

apparecchi a gas”.

- MINISTERO INDUSTRIA COMMERCIO ARTIGIANATO e
MINISTERD LAVORO E PREVIDENZA SQOCIALE: DM.
08/07/93 *Certificazione CEE in maleria di recipienti semplici

& pressiong’.
- MINISTERQ INDUSTRIA COMMERCIO ARTIGIANATO e
: MINISTERD LAVORQ E PREVIDEMNZA SQOCIALE: DM.
_ 040884 “Cedificazions CEE sulle macchine”.
EMINISTERQ INDUSTRIA COMMERCIQ ARTIGIANATO:
“Incarnichi di verifica della sicurezza & conlormita dei prodoti
.. nallambito dalla sorveglianza sul mercato e tutela del

- EHISTEHD INDUSTRIA COMMERCIO ARTIGIANATO: DM.
02/04/98 “Rilascio di atlestazioni di conformita dalle

wmmgpmiammﬁmﬁdﬁ

adifici @ degl Impiant’”.

- MINISTERO INTERNO: L A18/84 a D M. 2600345 con
autorizzazione del 21/03/86 di reazione al fuoco secondo
D.M. 2606/84°,

- MINISTERO INTERNO: Legge 818/84 & D.M. 26/03/85 con
autorizzazione del 10/07/8€ “Prove di resistenza al fuoco
secondo Circolare n. 91 del 14/09/61",

- MINISTERO INTERNO: Lagge 814/84 & D.M. 26/03/85 con
autorizzazione del (3/07/92 “Prove di resislenza al fuoco
seconda Circolare n.7 del 02/04/91 & norma CNVVF/CCI
UNI9T2T"

- MINISTERO INTERNO: 81384 e DM, 26/03/85 con
autorizzazione del 1 “Prove su estinlori d'incendio

gecondo DM. 201 282",

- MURST (MINISTERD UNIVERSITA E RICERCA SCIENTIFICA
E TECNOLOGICA): Legge 46/82 con D.M. 08/10/85
“Immissione nell'albo dei laboratori autorizzati a svolgere
ricerche di carattera applicalivo a favore delle piccole @ medie
industrie”. 2

- MINISTERO PUBBLICA ISTRUZIONE: Protocollo n. 116 del
27N3/87 “Iscrizione allo Schedario Anagrale Nazionale delie
ricerche con codice N, E0480YEY"

- SINCERT (Accreditamento QOrganismi Certificazione):
Accreditamento n. 057A del 18/12/00 “Organismo di
cerfificazione di ststemi qualita”,

- SINAL (Sistema Nazionale per I'Accraditamento di Laborabori):
Accreditamento n. 0021 del 141181,

- SIT (Servizio di Taralura in Italia): Accreditamento n. 20
“Cenitro SIT di taralura per grandezze termometriche ed
sletiriche’

- ICIM (Istituto di Certificaziona Industriale per la Meccanica):
“Prove di laboraloric nell'ambilo degli schemi di Certificazione
di Frodatio”.

- IMQ (Istituto per il Marchio Qualita): “Prove di laboratorio
neli'ambito degll schemi di Certificazione di Prodotio per canne
fumaria”.

- UNCSAAL (Unione Nazionale Costrutton Seramenti Alluminio

| Accialo Leghe): Riconoscimento del 26/03/85 “Laboratorio per

le prove di certificazione UNCSAAL su sarramenti & facciate
= _ continue’.

1 -7 UNI (Ente Nazionale Italiano di Unificazione - Settore

= Certificaziona): “Prove di laboratorio nell’ambita schemi
di Certificazions di Prodolio per lermocaminetii a con
“fluido a circolazione forzala ¢ serramenti esterni”.

PARTECIPAZIONI ASSOCIATIVE:

- AlA: Associazione laliana di Acustica.
- AMICARR: Associaziona Haliana Condizionamento dell’Aria

: mwﬁ a per la Quaiita.

- AIPnD: Associaziona Ialiana Prove non Distruttive.
- ALIF: Associazioni Laboraton faliani Fuoco.
- ALPI: Assaciazione Laboratori di Prova Indipendent.
- ASHRAE: American Sodiety of Heating, Refrigerating and Air-
Conditioning Engineers Inc. 2
- ASSINDUSTRIA: Associazione degh industriali di Rimini.
- ASTM: American Society for Testing and Materials.
- ATIG: Associazione Tecnica llaliana del Gas. =
- CTE: Collegic dei Tecnici della Industrializzazione Edilizia
- CTE Comitato Termotecnico Haliano.
- EARMA; European Association of Research Managers and
- EARTO: Europaan Association of Research and Technology

- %DLF‘. Eu:apean Group of Official Laboratones for Fire
- UNI: Nazionale ftakano di Unificazione.

CLAUSOLE

I presente documento si rifenisce solamente al campione
o materiale sotoposio & prova.

“lIl presente documento non pud essere riprodotto
parzialmente, salvo approvazione scritta del laboratorio®

RAPPORTO DI PROVA N. 184743

Luogo e data di emissione: Bellaria, 24/06/2004

Committente: METHODO S.r.l. - Strada Comunale di Bertolla, 52/38 - 10156 TO-
RINO (TO)

Data della richiesta della prova: 09/06/2003

Numero e data della commessa: 22594, 16/06/2003

Data del ricevimento del campione: 26/11/2003

Data dell’esecuzione della prova: dal 04/05/2004 al 22/06/2004

Oggetto della prova: Determinazione della massa volumica apparente e dell’assorbi-

mento d’acqua

Luogo della prova: Istituto Giordano S.p.A. - Blocco 2 - Via Rossini, 2 - 47814
Bellaria (RN)

Provenienza del campione: campionato da Istituto Giordano secondo le procedure
definite nel verbale di prelievo del 10/11/2003

Identificazione del campione in accettazione: n. 2003/1724

Denominazione del campione®.

I1 campione sottoposto a prova ¢ denominato “PARETE VENTILATA METHODO".

EEzioni del Committente.

: * . Foglio
_. Il presente rapporto di prova € composto da n. 4 fogli. ,
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Descrizione del campione?®.

Il campione sottoposto a prova & costituito da pannelli per pareti ventilate in marmo ¢ resina, aventi dimensio-

ni nominali di 650 x 650 mm.

Fotografie del campione sottoposto a prova.

(*) secondo le dichiarazioni del Committente.
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Riferimenti normativi.

La prova ¢ stata eseguita prendendo in considerazione la norma UNI 10444:1995 del 28/02/1995 “Prodotti la-

pidei agglomerati. Determinazione della massa volumica apparente e dell'assorbimento d'acqua”.

Descrizione dei provini.

Dal campione in esame sono stati prelevati n. 5 pannelli nelle dimensioni di fornitura.

Apparecchiatura di prova.

Per I’esecuzione della prova ¢ stata utilizzata la seguente apparecchiatura:
— bilancia idrostatica, modello PTF50D, della ditta Gibertini Elettronica S.r.1.;
— camera climatica, modello Hygros 600, della ditta ACS Angelantoni industrie S.p.A.

Modalita della prova.

E stata determinata la massa “M,” dei provini, dopo essiccazione a 70 °C fino al raggiungimento di una massa

costante entro 1o 0,1 % in 24 h.

Successivamente sono stati posti orizzontalmente su supporti all’interno di un contenitore ¢ sono stati ricoperti

per 20 mm con acqua distillata.

Dopo 1 h, 8 h, e 24 h dall’inizio della prova, e successivamente ad intervalli di 24 h, 1 provini sono stati estratti
dal contenitore, tamponati con panno umido e pesati in aria; la prova ¢ stata continuata fino al raggiungimento

di una massa costante entro lo 0,1 %.

Immediatamente dopo la pesata finale in aria “M,”, i provini sono stati pesati immersi in acqua “M,".
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Dati della prova.

7,230

7,298

4,162

7,294

7,370

4,196

7,240

7,313

4,161

1,271

1,993

4,188

7,230

7,493

4,171

Risultati della prova.

Dai dati della prova ed applicando le seguenti formule:
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RAPPORTO DI PROVA N. 138283

| Luogo e data di emissione: Bellaria, 26/06/2000

| Committente: METHODO S.r.l. - Strada Comunale di Bertola 52/38 - 10156 TORI-
\ NO

' Data della richiesta della prova: 23/02/2000

\

Numero e data della commessa: 13963, 06/04/2000
Data del ricevimento del campione: 26/05/2000

' Data dell’esecuzione della prova: dal 26/05/2000 al 16/06/2000

- Oggetto della prova: Resistenza alle escursioni termiche, irraggiamento UV/Conden-

sa, gelo e disgelo su pannelli per rivestimento di pareti esterne.

Luogo della prova: Istituto Giordano S.p.A. - Blocco 4 - Via San Mauro, 8 - 47814
Bellaria (RN).

' Provenienza del campione: dal Committente.
|

' Denominazione del campione*.

Il campione sottoposto a prova € denominato “METHODO”.

(*) secondo le dichiarazioni del Committente.
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Gelo e disgelo.

La prova viene eseguita sottoponendo i provini a cicli di gelo a - 20 °C per due ore e successivamente im-

mergendoli in acqua a 20 °C per una durata complessiva di 48 ore.

Risultati della prova.

Prova Campione
rosa giallo grigio bianco
Irraggiamento UV/Condensa (dopo 500 ore) Integro Integro Integro Integro
Escursioni termiche (dopo 120 ore) Integro Integro Integro Integro
Gelo e disgelo (dopo 48 ore) Integro Integro Integro Integro

IERdeésabl

'f Q Il Presidente o
Ed{el Baboratenc di

I’ Ammipistratore Delegato
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Descrizione del campione®.

11 campione sottoposto a prova & costituito da n. 4 tipologie di pannelli in polvere di marmo, legate con resine

termoindurenti di colore rispettivamente: rosa, giallo, grigio, bianco.

Riferimenti normativi.

La prova ¢ stata eseguita secondo le prescrizioni dei seguenti documenti:
— norma UNI 9922 “Resistenza all’invecchiamento accelerato UV/Condensa”;
— norma UNI 9429 “Resistenza alle escursioni termiche™;

— procedura interna per la prova di gelo e disgelo.

Modalita della prova.

Resistenza all’invecchiamento accelerato UV/Condensa.

L’esposizione viene effettuata in camera UV/Condensa con irraggiamento di tipo UV alternato a cicli di
condensa: cicli di 8 ore di irraggiamento alla temperatura di 60 °C e 4 ore di condensa a alla temperatura di

40 °C per una durata complessiva di 500 ore.

Resistenza alle escursioni termiche.

La prova viene eseguita in una camera climatica in grado di effettuare cicli termici per 4 ore a - 20°Ce

4 ore a + 80 °C per una durata complessiva di 120 ore.




ISTITUTO GIORDANO .

SPECIALISTI IN RICERCA E CERTIFICAZIONE DAL 1959

Cod. Fisc./Part. IVA: 00 549 540 409
R.E.A. c/o C.C.LA.A. (RN) 156766
Registro Imprese Rimini n. 00549540409
Cap. Soc. € 516.000,00 i.v.

Via Rossini, 2

47814 BELLARIA (RN) ltaly

Tel. ++39/0541 343030 (10 linee)
Telefax ++39/0541 345540

e-mail: istitutogiordano@giordane.it
web site: www.giordano.it
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RAPPORTO DI PROVA N. 190909

Luogo e data di emissione: Bellaria, 14/12/2004

Committente: METHODO S.r.l. - Strada Comunale di Bertolla, 52/38 - 10156 TO-

RINO
Data della richiesta della prova: 09/06/2003
Numero e data della commessa: 22594, 16/06/2003
Data del ricevimento del campione: 25/03/2004
Data dell’esecuzione della prova: dal 30/03/2004 al 30/09/2004

Oggetto della prova: Determinazione della resistenza alla fatica dovuta alle raffiche
di vento con cicli di pressione e depressione su rivestimento di

parete ventilata.

Luogo della prova: Istituto Giordano S.p.A. - Blocco 2 - Via Rossini, 2 - 47814
Bellaria (RN).

Provenienza del campione: fornito dal Committente.

Identificazione del campione in accettazione: n. 2004/0494.

Denominazione del campione¥®.

Il campione sottoposto a prova ¢ denominato “Parete ventilata Methodo™.
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Descrizione del campione®.

Il campione sottoposto a prova & costituito da una porzione di rivestimento di parete ventilata senza isolante

composta da:

— rivestimento esterno realizzato con n. 9 lastre denominate “PLANAR” in agglomerati di marmo, legati con
colle termoindurenti, dimensioni totali 650 x 650 mm ciascuna, provviste lungo i bordi perimetrali di aree
di sormonto e sul retro di un telaio incorporato idoneo per la creazione della camera ventilata e per il siste-
ma di ancoraggio;

— sistema di ancoraggio realizzato con staffe speciali denominate “METHODO NO LIMITS” (alfa ¢ beta) e

preaccoppiate alle lastre tramite inserti, viti e rondelle.

Aren ol _sormonto

120

650
630

Sezione A-A

e £40

Sezione B-B
= = .

Disegno schematico della lastra di rivestimento “PLANAR”
utilizzata per la realizzazione del campione.

(*) secondo le dichiarazioni del Committente.
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{Rapporto di prova n. 190909 del 14/12/2004) segue - foglion. 4di §

Apparecchiatura di prova.

Per I’esecuzione della prova ¢ stata utilizzata la seguente apparecchiatura:

— struttura reticolare in acciaio simulante la muratura di supporto del campione;

— telaio perimetrale collegato ad un doppio cassone di contenimento a perfetta tenuta pneumatica e dotato di
telo interno separatore in film di polietilene;

— ventilatore centrifugo controllato elettronicamente in grado di pressurizzare la faccia interna del campione
alla pressione di progetto;

— sistema pneumatico in grado di pressurizzare la faccia esterna del campione al doppio della pressione di
progetto;

— coppia di pressostati elettronici in grado di misurare e, retroazionando sia il ventilatore che il sistema
pneumatico, regolare la pressione/depressione del campione;

— sistema elettronico di controllo e monitoraggio della prova.

Modalita della prova.

La prova ¢ stata eseguita sottoponendo il campione a n. 500000 cicli di pressione a +1000 Pa e di depressione
a -1000 Pa con frequenza di un ciclo di pressione/depressione ogni 15 s circa, interrompendo momentanea-
mente ogni n. 100000 cicli per permettere 1’ispezione del campione al fine di verificarne I’integrita.

La depressione ¢ stata ottenuta pressurizzando 1’interno del rivestimento attraverso la struttura reticolare di so-
stegno con il ventilatore centrifugo; il flusso d’aria che passava attraverso il campione era libero di uscire at-
traverso una serie di asole perimetrali presenti nel cassone di pressurizzazione.

Il campione veniva pressurizzato attraverso un film in polietilene appoggiato sulla superficie esterna ¢ spinto
da un flusso d’aria compressa che gonfiava il “cuscino” in polietilene; la pressione di pressurizzazione veniva
regolata in maniera che fosse doppia della pressione applicata sulla faccia interna del campione in modo da ot-

tenere rapidamente il passaggio da -1000 Pa a +1000 Pa semplicemente gonfiando e sgonfiando il film in po-

lietilene, mantenendo percid costante il flusso d’aria spinta dal ventilatore.
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Condizioni ambientali al momento della prova.

Temperatura ambiente 12+34+3°C

Umidita relativa

3585 £5%

Risultati della prova.

Cicli eseguiti Esito dell’ispezione
[n.]
100000 Nessuna lesione
200000 Nessuna lesione
300000 Nessuna lesione
400000 Nessuna lesione
500000 Nessuna lesione
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I’ Amministratore Delegato
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Via Rossini, 2
47814 BELLARIA (RN) ltaly

Telefax ++38/0541 345540

Tel. +439/0541 343030 (10 linee)

e-mail; istitutogicrdano@giordano.it

web site: www.giordano.it

ISTITUTO GIORDANO

SPECIALISTI IN RICERCA E CERTIFICAZIONE DAL 1959

Cod. Fisc./Part. IVA: 00 549 540 409
R.E.A. clo C.C.LA.A. (RN) 156766

Registro Imprese Rimini n. 00549540409

Cap. Soc. € 516.000,00 i.v.

RICONOSCIMENTI UFFICIALL:

- MINISTERO LAVORI PUBBLICI: Legge 108671 con DM,

2711182 n. 22013 “Prove sul materiali da costruzione’,

- ‘JIiN STSHG INDUSTRIA CO\"‘!ERC 0 ARTIGIANATO: D I\.‘
“Certificazione CE per lo unita da diporto’

e ‘A‘N\STEH{) '\DUSTRLACO‘-‘MEF(C‘OARTIGMNATD DM,

3101091 Cemhcazmr‘e CEE celle emissioni sonore di

macching da cantiere’

- MINISTERO INDUSTRIA COMMERCIO ARTIGIANATO: DL
27/01/92 . 135 "Certificazione CEE delie emission! sanore
di macching di movimen'o terra’

- MINISTERC INDUSTRIA COMMERCIO ARTIGLANATO: DM,
05‘07133 “Genlificazione CEE concernenle [a siurezza del

. ‘AIN\STEHO iNDUSTRILA COMMERCIO ARTIGIANATO: D.M,
30107497 “Certificazioni ed attestali di conformita CEE per
tendimanto defle caldaie ad acqua calda alimantate con
combustoil liguici o gassast’

- MINISTERO INDUSTRIA COMMERCIO ARTIGIANATO:
Votu iea n, 75#59Q del 15/12/98 “Centificazione CEE per gl

arecchi a
. ‘ANISTERO \NDUSTHM COMMERCIO ARTIGIANATO e
MINISTERO LAVORQ E PREVIDENZA SCCIALE: D.M,
08707193 Ce‘nm:azme CEE in materia di recipienti semplici

& pressiong”,
MINISTERQ INDUSTALA COMMERCIC ARTIGIANATO &
MINISTERO LAVORO £ PREV\DE’\ZA SOCIALE: DM,
04/08/84 “Certificazione CEE stife macching'.

- »AINISTERQ INDUSTRIA COMMERCIC ARTIGIANATO!
“Incarichi di verifica dalia sicurezza e conformita dei prodott
nelambito della sorveglianza sul mercato e tutela del

atore”,
- WINISTERC INDUSTRIA COMMERCIO ARTIGLANATO: D.M
02004/98 R\Iascm di allestazmm di confarmita delle
& prestazioni del i degll

edific e degh impanti”

- MINISTERQ INTERNO: Legge 818/94 e DM, 25/03/85 con
autorizzazione del 2110386 “Prove ¢ reazions a fuooo secondo
DM, 2606847

- MINISTERO INTERNO: Legge 810/84 & D.M. 260385 con
aulorizzazione del 10/07/88 Pru\ed 1esistenza al fuoco
3800100 Circotare n. 91 del 14109/61
MINISTERQ INTERNO: Legge #16/84 8 DM, 2803485 con
autorizzazione del 0207/62 *Prove di resistenza al fuoco
?Je(:lor‘?ﬁo Circolare n.7 del 020491 e norma CNVVFICCI

- MINISTERQ INTERNO: Legge 818/84 & D.M. 26/03485 con
autorizzaziong de| 12/04/88 "Prove su estinton d'incendio

portatii secondo DM, 20112/82°,

. "UH::T(MI‘VISTEHU UNIVERSITA E RICERCA SCIENTIFICA
E TEC\OLGGICA) Legge 46/82 con D.M. 09/10/85
“Imimissions netfaloo dei (aboralort aulorizzat & svolgere
ricerche di carattere applicativo a favore delle picoole @ media
industrie”,

= MINISTERQ PUBBLICA ISTRUZIONE: Protecolio n, 116 del
2710387 *Iserizione allo Schadario Anagrafe Nazionale delle
ricarcha eon eodics N. EQ490Y9Y",

- SINCERT [Accredilamento Organismi Certificazione):
Accreditamanta n. DS7A del 19/12/00 “Organismo di

certiicazione df sistem quaita”,

- SINAL {Sistema Nazionale per I'Accreditamento di Laborator):
Aecreditamenta n, 0021 del 1411091,

- 8IT (Servizio di Taratura i n >lai|a) Accreditamento n. 20
*Centro SIT di laratura per grandezze lermometriche ed
glattrichs”,

- ICIM (Istituto @ Cenificazione Industriale per la Maccanica):
“Prove di Lbo(a‘uno nell'ambito degli schemi di Certificazione
i Prodotto”,

- IMQ (ishtuto per il Marchio Qualitd). *Prave di laboratario
nellam’m degl schemi i Certificaziane di Prodatto per canne

UNCSML (Uniane Nazionale Costruttor Serramenti Alluminia
"Acciaio Leghe): Riconoscimento dal 26/03/85 “Laboratorio per
Iz prove di certficaziona UNCSAAL su serramenti e facciate
continue’,

<+ UNI (Ente Nazionale llaliano di Unificaziona - Settore
Ceriificaziore): “Prove di laboratorio nell'ambita degii schemi
di Gertificaziene di Prodatto per termocaminetti a legra con
fluide a circolazione forzala @ serramenli eslerni’,

PARTECIPAZIONI ASSOCIATIVE:

- AIA: Associazions lalana df Acustica,
. AICARR Assoclazions italiana Condizionamento dell'Aria
0 Refrigerazione,

- AIJJ Associazions taliana per la Qualta.

- AIPnD; Associazione Naliana Prove non Distruttive,

- ALIF: Associazioni Laborator itafiani Fucco.

= ALPI: Associazione Laboratori di Prova Indipendenti,

- ASHRAE: American Society of Healing, Relrigerating and Ar-
Conditicning Engineers Inc.

- ASSINDUSTRIA: Associazions degli industriali di Rimini,

- ASTM; American Society for Testing and Materials

- ATG‘Assodmiunachrm{;aHanadﬁGas.

- CTE: Collegio dei Teenici delia Industrializzazione Edilizia.

- CTl: Comitato Termotecnico Htafiano,

- EARMA: European Association of Research Managers and
Adminisirators.

- EARTO; European Association of Research and Technology
Croanisation.

- EGOLF: European Group of Official Laboratories for Fire

esmE.
- UNI: Ente Nazionale kaliano di Unificazione.

CLAUSOLE

1l presente documento si riferisce solamente al campione
o matedale sottoposto a prova.

Numero e data della commessa:

Luogo e data di emissione: Bellaria, 28/05/2004

Data della richiesta della prova: 20/04/2004

Data del ricevimento del campione: 12/05/2004

Provenienza del campione: fornito dal Committente.

Descrizione del campione®.

ommittente.

25381, 28/04/2004

RAPPORTO DI PROVA N. 183851

Committente: METHODO S.r.l. - Strada Comunale di Bertolla, 52/38
TORINO

Data dell’esecuzione della prova: dal 20/05/2004 al 27/05/2004

Il campione sottoposto a prova ¢ costituito da pannelli in marmo resina.

10156

Oggetto della prova: Resistenza chimica su pannelli in marmo resina secondo la
norma UNI EN ISO 175:2002.

Luogo della prova: Istituto Giordano S.p.A. - Blocco 4 - Via San Mauro, 8 - 47814
Bellaria (RN).
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Riferimenti normativi.

La prova ¢ stata eseguita secondo le prescrizioni della norma UNI EN ISO 175:2002 del 01/09/2002 “Materie

plastiche - Metodi di prova per la determinazione degli effetti dell’immersione nei prodotti chimici liquidi”.

Modalita della prova.

Il campione in esame & stato sottoposto ad immersione in soluzione di ipoclorito di sodio, con un contenuto in
Cloro attivo del 7 %.

Il campione ¢ stato immerso per 168 ore ad una temperatura di 23 °C.

Risultati della prova.

Campione Stato del campione dopo immersione in soluzione di ipoclorito di sodio
[Cloro attivo al 7 %]

Non sono presenti degradi dimensionali e strutturali.

Lastra in marmo resina i ;
Nessuna variazione di aspetto (grado O)
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ISTITUTO GIORDANO

CENTRO POLITECNICO DI RICERCHE E CERTIFICAZIONI

Via Rossini, 2 e-mail: istitutogiordano @ giordano.it Cod. Fisc./Part. IVA: 00 549 540 409
47814 BELLARIA (RN) Italy web site: www.giordano.it R.E.A. ¢c/o C.C.LAA. (RN) 156766

Tel. ++39/0541 343030 (10 linee) Registro Imprese Rimini n. 00549540409
Telefax ++39/0541 345540 Cap. Soc. € 516.000,00 i.v.

RICONOSCIMENTI UFFICIALI:
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ne’
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ne\lammlu d("L. sorveglianza sul mercato e lutela del

SERGIDARTIGIANATO : DM
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© & pestazion energetiche del companentidogi

P

- MIMISTERO |NTFR\O Legge 818/84 & D.M, 28:03/85 con
autorizzazione del 21/08/88 “Prove di reazone al fuoco secondo
DM, 26/06:84"

- MINISTERO INTERNO: Legge 815/284 ¢ D.M. 26403/85 con

zzazione dal 10/07/85 “Prove di resistenza al fuoco

do Clrcolare n, 91 del 14/09/61

TERC INTERNO: Legge 81834 ¢ DM,

zzarione del 03/07/92 “Prove di resistenza af
secendo Girsolare n, 7 del 02/04191 @ norma CNYVFIGCI
UNI 872"

- MINISTERO INTEANC: Legge 61884 e DM 26/03/85 con
avtarizzazions del 1 B 'Prme su estintori d'incendio
portatiii secondo DM

= MURST (M STEROLNIVthITA E H‘G—H'"E‘SC\(I\TI‘\CA
E TECNOLOGICA). Legge -16’82 con D. 5
Immissione ned all
ricarche di caratlers apy
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= MINISTE
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ticerche con

BBLICA ISTRUZIONE: Protecollo n. 116 del
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riificazione):
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cazions ¢ Prodotto par canne

i Alluminic
0385 Leboratorio par
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g, Refrigerating and Air-

+ degl industriali di Rimini
¢ Testing and Materials,
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Testing.
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CLAUSCLE

Il presente documento si riferisce solamente al campione
o materiale sollopostc a prova

“Il presente documento non puo essere riprodotto
parzialmente, saivo approvazione scritta del laboratorio”

RAPPORTO DI PROVA N. 169770

Luogo e data di emissione: Bellaria, 13/03/2003

Committente: METHODO S.r.l. - Strada Comunale di Bertolla, 52/38 - 10156 TO-
RINO

Data della richiesta della prova: 19/07/2002
Numero e data della commessa: 20214, 24/07/2002
Data del ricevimento del campione: 25/11/2002
Data dell’esecuzione della prova: 24/02/2003

Oggetto della prova: Determinazione della resistenza a trazione di ancoranti per il
sostegno di pannelli di rivestimento edile per esterni.

Luogo della prova: Istituto Giordano S.p.A. - Blocco 4 - Via San Mauro, 8 - 47814
Bellaria (RN).

Provenienza del campione: fornito dal Committente.

Identificazione del campione in accettazione: n. 2002/3233.

Denominazione del campione®,

Il campione sottoposto a prova & denominato “Ancoraggio a gancio”.

Descrizione del campione®.

Il campione sottoposto a prova & costituito da n. 3 ancoranti a gancio composti da:

Gancio di ancoraggio filettato M§;

|

Staffa in acciaio zincato spessore 1,5 mm (denominata ALFA);

N. 2 dadi M6 di serraggio che assicurano I"unione della staffa al gancio;

Inserto con foro cieco filettato M8 di supporto al pannello:

Vite M8x10 di fissaggio del pannello alla staffa.

el Committente.

Foglio

1l presente rapporto di prova € composto da n. 5 fogli. Ty




Particolare del campione in prova.

Apparecchiatura di prova.

Per I’esecuzione della prova e stata utilizzata la seguente apparecchiatura:
— Dinamometro elettronico IG 10000 della Ditta Istituto Giordano S.p.A.;
— Cella di carico da 1000 kg tarata da CERMET con rapporto di centro SIT.

Modalita della prova.

Tl campione sottoposto a prova & stato inserito in un corpo di mattone forato secondo le indicazioni del com-
mittente ed & stato fissato utilizzando il sistema di tensionamento “Methodo” a secco, senza 1’ausilio di anco-
ranti chimici (paste o resine).
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Risultati della prova.

Campione | Velocita | Carico registrato | Carico massimo Osservazioni
di prova |alla prima rottura registrato
del bordo del la-
terizio
[mm/min] (ke] [N] [kg] [N]

1 10 81 795 87 849 Si ha lo sfilamento dell’asta filettata dal
mattone forato
Si ha la rottura dell’asta filettata in corri-

to di piega.

5 10 01 897 120 1179 spondenza del }?un o di piega .
11 forato ha subito una netta rottura fragile
nel punto di inserimento dell’asta filettata
Si ha la rottura dell’asta filettata in corri-

del punto di piega.

3 10 86 g4g | 110 | 107g |SPondenzadelpumto diplega _
11 forato ha subito una netta rottura fragile
nel punto di inserimento dell’asta filettata

Diagramma carico-deformazione

1200

1000 | _,A.M/\ ' M

800

600

Carico [N]

400

200 +—

LT

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180

Deformazione [mm]

——campione n.1 ——campione n.2 campione n.3




| ISTITUTO GIORDANO

1l fissaggio & pretensionato e senza espansione, quindi senza tensioni nel supporto, e permette il fissaggio nei
materiali omogenei e non quali calcestruzzi, mattoni forati e tamponamenti in genere anche a bassa consisten-
za.

Dopodiché il mattone forato con il campione in prova inserito & stato montato su una piastra di contrasto la
quale a sua volta ¢ stata bloccata alla base fissa del dinamometro elettronico.

In seguito viene rappresentato uno schema della modalita di posizionamento della staffa nel mattone forato.

Forza applicata

-

5% ////////////// A4/

4%%%%/%%%/%W//AV/OOV

o
Mattone famta 17 % 20 % 30 com.

Modalita di infissione del gancio.

ZATUT
)\f\“’\:[ _On’O ;




Il Responsabile,.”/ | ARG sabile del Laboratorio 11 Presidente o
Tecnico di Prg 155_1: ionza delle Costruzioni I’ Amministratore Delegato
(Dott. Ing. Genti ‘I{[‘pax;) g. Giovanni Capitani) T Procuratore
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RAPPORTO DI PROVA n° AA10508B-1

Il pressvie repporia & prove rperds eaclishameste || campions aslizeilo e oD pad e355re Gipeedolio 0 o o parsaluents, salve gpprovazon: oot del lebonaons &

L

Il prasasie rapporta &1 prvea & composio da 8"l papne

Cliente

Indirizzo

Tipologia cam pione
ID campione clienie

1T campione interna

Data di ricevimento campione

Procedura di campionamento

Data emissione rapporte di prova

METHODO S.R.L.

STRADA BERTOLLA 52-38 - 10156 TORINO
Rifiuto industriale

Rottame di pannello isolante

AALNS0EB-1

08-mag-01

Campionamento effettuato dal Committente

22-mag-01

Caratteristica chimico fisica | Unita di Valore Valore Metodo di prova Data
misura | riscomtrato limite prova
Residuo seceo o 90,85 - Gravimetrico 18-mag-01
Solidi totali volatili b 23,834 - Gravimetrico | 8-mag-01
Solidi totali fissi o 76,16 - Calcolo 18-mag-01
Cadmio mgﬂ{ﬁ- 0,1 100 AAS 22-mag-01
Piombo mg'Kg 4,46 SO0 AAS | 22-mag-01
Rame solubile mg/Kg 0,04 000 AAS , 22-mag-01
Solventi organici clorurati mg/Kyg 31,27 50000 GC-FID | 21-mag-01
Solventi organici aromatici mg/Kg 20,17 SO000 GC-FID 21-mag-01 'I
pH finale - 5,21 - Potenziometrico 22-mag-01
Cadmio su eluato EPA mg/ 0,006 0,02 AAS 22-mag-01
Piombo su eluato EPA mg/l 0,018 0.2 AAS 27-mag-01
Rame su eluato EPA - mgl 0,002 0,1 AAS 22-mag-01
Ferro su eluato EPA J mg/l 0,116 2 AAS 22-mag-01

Sy legale: Corme Cofo Pk 14 - J082F Toring « Borun Fre 074558000

SIMERGS ros o Hopling dovr. Faola & C

Sl Ogwrarian Wir Livims, &0« (0049 Terne - o Enimsmm Pank - Farce Solmijfes Teonsiogico ger (Ambiomre
Tl +30 000 22582823+ Ru & 2000 ) 2308 = Foopail: siaergar@emripank com




Rpporio di prowa. n“ A1 (S0ER-1

Fagsma 3 di 2
Caratteristica chimico fisica | Unita di Valore Valore Metodo di prova Data |
misura | riscontrato limite prova
l Manganese su eluato EPA mg/1 0,203 4 AAS 22-mag-01
Zinco su eluate EPA g1 0,77 0,5 AAS 22-mag-01

GIUDIZIO: Limitatamente ai parametri determinati si pud affermare che il campione in esame &

conforme a quanto previsto dall'ex. D.P.R. 915/82.

Il test di cessione ha evidenziato un superamento del valore dello zinco.

Il Responsabile del Laboratorio
Dr.ssa Anna Armandi

Il Dvirettore Tecnico
Dir. Gianni Matacchions






